⁸ Buenaventura, San, d. 31. art. 2. q. 2; Alberto Magno, San, in 4. d. 31. art. 21.

⁹ Genesis 2; Genesis 9.

¹⁰ Buenaventura, San, d. 31. art. 2. q. 2.

¹¹ Tomás de Aquino, in 4. d. 31. art. penultimus.

Secus est de fornicatione, quia ibi diximus licere ad vitandam fornicationem, quando alio modo vitari non potest. Et ratio differentiae in hoc consistit: quia Paulus concedit,²² et declarat licitum habere vxorem ad fornicationem vitandam, tamen non sic scriptum licitum esse ad sanitatem procurandam.

Secundo.²³ Ibi agitur de animae periculo, quia agitur de peccato: et ad vitandum peccatum, non mirum si concedatur aliquid, quod non conceditur ad vitandum malum poenae.

Secunda pars probatur, quod si fiat delectationis causa, est peccatum. Vbicumque est aliqua deordinatio voluntaria, ibi necesse est esse peccatum aliquod: at quando talem actum quis exerceat propter delectationem solum (quia non ordinatus est ad id, sed ad prolem) aliquam deordinationem committit, et peccat. Attamen quod tam in hoc, quam in primo propter sanitatem non sit mortale, si non excedat fines matrimonij, sed veniale, probatur contra quosdam, qui affirmant esse mortale semper.

Pro quo sciendum,²⁴ quod (vt S. Thomas declarat) exire limites matrimonij dicitur, quando aliquis vxorem cognoscit propter solam delectationem, ita quod cognosceret eam, etiam si non esset vxor sua: et tunc dicitur non excedere limites, quando cognoscit vxorem suam propter delectationem, sic quod si non esset vxor sua, non cognosceret. Idem quando quis commiscetur vxori propter sanitatem intra limites matrimonij: quando (licet illum actum velit cum vxore propter sanitatem) non tamen vellet, si non esset vxor. Dico²⁵ ergo in conclusione, quod accedere ad vxorem propriam, siue propter delectationem, siue propter sanitatem, licet sit peccatum, (vt probauimus) non tamen mortale, quando intra limites matrimonij quaeritur: quia accedit ad suam non proposito fine mortaliter prohibito. Sed quod sit veniale, patet: quia deordinatio quaedam est.

Haec quae in conclusione, scilicet, quod si ob sanitatem, et delectationem, sit veniale: puto vera, maxime si non sit infirmitas grauis, quamuis²⁶ Albertus Magnus in 4. d. 31 et Maior ibidem putent non esse peccatum. Idem Ekius homilía 70. De sacramentis. Idem Martinus de Magistris et Almayn in 4. d. 26. et Celaya d. 31. Et quidem satis probabiliter.

3. conclusio.²⁷ Licet peccatum mortale sit ad vxorem accedere propter delectationem, vel sanitatem, quando delectatio quaeritur vltra limites matrimonij, solum erit quando in actu ipso cogitat ad eam accessurum, etiam si vxor non esset, et non solum quia habet in habitu. Volo dicere in ista conclusione, quae est notanda,²⁸ ad excusanda quamplurima mortalia in coniugatis, quod si quis accedit ad vxorem causa delectationis vel causa sanitatis: nihil aliud cogitans,